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(Δια της Βουλής των Ελλήνων)

       ΘΕΜΑ: Σχετικά με τις υπ΄ αριθμ. πρωτ. 2042/29.6.2020 & 2095/10.7.2020 αναφορές.

Σε απάντηση των υπ΄ αριθμ. πρωτ. 2042/29.6.2020 & 2095/10.7.2020 αναφορών, που 
κατέθεσαν οι Βουλευτές κ.κ. Σταύρος Καλογιάννης και Βασίλειος Βασιλειάδης αντίστοιχα, σας 
γνωρίζουμε  ότι:

 Σύμφωνα με το άρθρο 17 του ν. 3833/2010 (Α΄ 40), όπως ισχύει, επιβάλλεται φόρος 
πολυτελείας, μεταξύ άλλων, στα παρακάτω είδη:

α) Μαργαριτάρια ακατέργαστα ή κατεργασμένα, πολύτιμες ή ημιπολύτιμες πέτρες, 
πέτρες, συνθετικές ή ανασχηματισμένες, κατεργασμένες ή ακατέργαστες (εξαιρούνται εκείνες 
που προορίζονται για βιομηχανική χρήση), διαμάντια έστω και κατεργασμένα (ποσοστό 
φόρου πολυτελείας 10%).

β) Σκόνη διαμαντιού και σκόνη από πολύτιμες ή ημιπολύτιμες πέτρες φυσικές ή 
συνθετικές (ποσοστό φόρου πολυτελείας 10%).

γ) Κοσμήματα με ή χωρίς πολύτιμες πέτρες και μέρη αυτών, από πολύτιμα μέταλλα ή 
από μέταλλα επιστρωμένα με πολύτιμα μέταλλα (ποσοστό φόρου πολυτελείας 10%).

δ) Είδη χρυσοχοΐας και μέρη αυτών από πολύτιμα μέταλλα ή από μέταλλα επιστρωμένα 
με πολύτιμα μέταλλα (ποσοστό φόρου πολυτελείας 10%).

ε) Άλλα τεχνουργήματα από πολύτιμα μέταλλα ή από μέταλλα επιστρωμένα με πολύτιμα 
μέταλλα (ποσοστό φόρου πολυτελείας 10%).

στ) Τεχνουργήματα από μαργαριτάρια, από πολύτιμες ή ημιπολύτιμες πέτρες ή από 
πέτρες συνθετικές ή ανασχηματισμένες (ποσοστό φόρου πολυτελείας 10%).

ζ) Ρολόγια από πολύτιμα μέταλλα ή από μέταλλα επιστρωμένα με πολύτιμα μέταλλα 
(ποσοστό φόρου πολυτελείας 10%).

η) Κάσες (κελύφη) για ρολόγια από πολύτιμα μέταλλα ή από μέταλλα επιστρωμένα με 
πολύτιμα μέταλλα (ποσοστό φόρου πολυτελείας 10%).



θ) Βραχιόλια (μπρασελέ) ρολογιών από πολύτιμα μέταλλα ή από μέταλλα επιστρωμένα 
από πολύτιμα μέταλλα (ποσοστό φόρου πολυτελείας 10%).

Από το φόρο πολυτελείας εξαιρούνται:

- Τα είδη των περιπτώσεων γ΄, δ΄, ε΄, και στ΄, των οποίων η φορολογητέα αξία 
επιβολής του φόρου πολυτελείας είναι μικρότερη των χιλίων (1.000) ευρώ ανά 
τεμάχιο,

- Τα είδη των περιπτώσεων γ΄, δ΄ και ε΄ από άργυρο των δασμολογικών κλάσεων 
ΕΧ 7113, ΕΧ 7114 και ΕΧ 7115.

Σε κάθε περίπτωση οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών 
παρακολουθούν την αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής και εξετάζουν 
αιτήματα φορέων και πολιτών με προτάσεις βελτίωσής της. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στις 
προτάσεις όσων έχουν πληγεί από τα περιοριστικά μέτρα για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID - 19. Οι τελικές αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές στη 
φορολογική πολιτική λαμβάνονται με γνώμονα τη βιώσιμη ανάπτυξη, την παραγωγική 
ανασυγκρότηση της οικονομίας, την κοινωνική δικαιοσύνη, καθώς και την επίτευξη των 
δημοσιονομικών στόχων.

Επίσης, σας διαβιβάζουμε τις υπ΄ αριθμ. πρωτ. ΔΕΕΦ Β 1081763 ΕΞ 2020/10.7.2020 & 
ΔΕΦΚΦ Δ 1081155 ΕΞ 2020/9.7.2020 απαντήσεις της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων. 

      Ο   ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ OIKONOMIΚΩΝ
      ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Συν.:2 σελ.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Α. Βεσυρόπουλου
3. Γραφείο Γεν. Γραμμ. Φορ/κής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας
4. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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